- 1 -

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE – MACAÉ

DEPARTAMENTO DE DIREITO DE MACAÉ

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos 10 dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 16:01h, foi iniciada a Reunião

Extraordinária do Departamento do Curso de Direito de Macaé (MDI) virtualmente, via Google

Meet, em atenção ao que dispõe o artigo 10, parágrafo 4º, do Regimento Interno do

Departamento de Direito de Macaé (publicado no BS UFF ano LVI – nº 67 de 08 de abril de

2022, Seção III, página 041 e seguintes): As reuniões departamentais poderão ser realizadas

presencialmente ou remotamente, por videoconferência, na modalidade híbrida; cuja gravação,

posteriormente, poderá ser acessada por intermédio da servidora Alcione, junto ao

Departamento; presentes os (as) Professores (as) Camilo Plaisant Carneiro, Carlos Victor dos

Santos, Fabiano Gosi, Francisco Alves, Gabriela Caramuru, Heron Abdon, Jorge Flores, Lúcia

d’Aquino, Lúcio Picanço, Paulo Brasil Dill, Priscila Petereit e Saulo Mendonça; Ausente as

(os) professoras (es) Daniel Nascimento, no gozo de férias oficiais. Ausentes as professoras

Fernanda Andrade e Letícia Leidens, ambas por motivo de saúde e o professor Wilton Bisi

ausente injustificadamente; As (os) professoras (es) Andreza Franco, Fabianne Manhães, David

Fernandes, Hamilton Ferraz e José Antônio Callegari embora no gozo de férias oficiais, também

se fazem presentes. A representação estudantil, embora convidada, não enviou representante.

Considerando os pontos de pauta remetidos dar-se-á início as deliberações.

1. Atendendo ao pedido da professora Gabriela Caramuru, Fabianne Manhães e do professor

Carlos Victor será́ discutida a possibilidade de inclusão de 06 (seis) pontos de pauta

encaminhados após o fechamento da pauta originalmente enviada e que serão analisados após

os pontos originais. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

2.  Apresentação do Quadro de Horários para o Semestre 2023.1. Fica registrado o

agradecimento, em nome do Departamento, pela manutenção das disponibilidades indicadas no

semestre passado e repetidas no atual semestre. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

3. Solicitação para verificação das ementas sob a responsabilidade das (dos) docentes e

consequente conformidade da bibliografia nela constante com os livros disponíveis na

biblioteca da Universidade. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

4. Aprovação do ato ad referendum praticado em 27 de outubro de 2022, disponível em:

http://departamentodireitomacae.sites.uff.br/wp-content/uploads/sites/413/2022/12/ATO-AD-

REFERENDUM-MDI-28-11-2022.pdf. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

- 2 -

5. Constituição da comissão avaliadora para o processo de Progressão Funcional Horizontal de

Adjunta C II para Adjunta C III, da docente Priscila Petereit. A plenária departamental indica

os seguintes nomes para a comissão: Profa. Andreza Franco, Prof. Jorge Flores e Prof. David

Fernandes; como suplente o Prof. Saulo Mendonça. A comissão será presidida pela Profa.

Andreza Franco. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

6. Para o atendimento das normas regulamentares sobre a realização das reuniões

departamentais e o horário das mesmas, o departamento delibera pela aprovação em bloco dos

pontos abaixo, salvo os destacados, registrando que houve destaque ao ponto de nº 15.

PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

7. Informe de credenciamento como docente permanente do Programa de Pós-graduação em

Direito Constitucional da Universidade Federal Fluminense (PPGDC/UFF) do Professor

Hamilton Gonçalves Ferraz, a partir de dezembro de 2022, sem qualquer ônus ao Departamento

e com a garantia de manutenção da carga horária ao MDI, atendendo ao pedido do prof.

Hamilton. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

8. Registro de participação do Prof. Hamilton Gonçalves Ferraz no Curso Popular de Formação

de Defensoras e Defensores Públicos, projeto inteiramente gratuito e totalmente colaborativo,

para aula no tema "Sistema Prisional Brasileiro", no módulo de Criminologia, a ser realizada

no dia 15/12/2022, às 19h00, via Zoom, não resultando em qualquer prejuízo às atividades

acadêmicas obrigatórias, atribuídas ao docente com regime de dedicação exclusiva, no

Departamento de Direito de Macaé, do Instituto de Ciências da Sociedade – ICM, atendendo

ao pedido do prof. Hamilton. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

9. O Prof. Saulo Mendonça registra a produção de material didático para o curso Direito

Societário: Sociedade Anônima da FGV. O professor informa que a atividade foi realizada nos

moldes autorizados pela Lei nº 12.772/12 e Resolução CEPEx/UFF nº 566/17 e não resultará

em qualquer prejuízo às atividades acadêmicas obrigatórias, atribuídas à docente com regime

de dedicação exclusiva, no MDI/ICM. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

10. Aprovação do credenciamento como docente na Pós-Graduação Lato Sensu Residência

Jurídica em Resolução de Conflitos, da Profª Gabriela Caramuru Teles, atendendo ao pedido

da profa. Gabriela. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

11. Aprovação pela Plenária do Projeto de Extensão referente a 2023, AÇÕES RENOVADAS,

denominado: AS ÁREAS DE ATUAÇÃO DOS OPERADORES DO DIREITO, exigências

imposta pelo Edital de Bolsa de Extensão 2023 - Ações Renovadas, em seu artigo 7.1.1, Fase

1, atendendo ao pedido do Prof. David Fernandes. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

- 3 -

12. Registro da apresentação e homologação do PARECER FAVORÁVEL proferido pela

comissão de avaliação do relatório parcial de 12 meses do estágio probatório apresentado pela

Profa. Gabriela Caramuru Teles, Processo nº 23069.090017/2022-75. PLENÁRIA CIENTE E DE

ACORDO.

13. Registro da apresentação e homologação do PARECER FAVORÁVEL proferido pela

comissão de avaliação do relatório parcial de 12 meses do estágio probatório apresentado pela

Profa. Lúcia Souza d’Aquino, Processo nº 23069.090016/2022-21. PLENÁRIA CIENTE E DE

ACORDO.

14. Registro da apresentação e homologação do PARECER FAVORÁVEL proferido pela

comissão de avaliação do relatório parcial de 12 meses do estágio probatório apresentado pelo

Prof. Hamilton Ferraz, Processo nº 23069.090015/2022-86. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

15. Foi retirado de pauta o ponto referente a Apresentação do texto do novo Regulamento do

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Residência Jurídica em Resolução de Conflitos,

considerando que o referido documento não fora disponibilizado de forma prévia aos docentes

do Departamento. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

16. O Prof. Saulo Mendonça solicita, em seu nome e em nome da Profª. Lúcia d´Aquino e Prof.

Camilo Carneiro, encaminhamento do Projeto de Pesquisa “Planejamento Sucessório” para a

Comissão de Avaliação dos projetos de ensino, pesquisa e extensão no âmbito do MDI, nos

termos da DTS MDI nº 001, de 10 de março de 2022, conforme determinação da Resolução

MDI nº 4/2021. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

17. Aprovação do Projeto de Extensão OBSERVATÓRIO DA PEQUENA EMPRESA a ser

submetido nos termos do EDITAL DE BOLSA DE EXTENSÃO 2023 – AÇÕES

RENOVADAS, atendendo ao pedido do prof. Saulo Mendonça. PLENÁRIA CIENTE E DE

ACORDO.

18. Aprovação do Projeto de Jardim do ICM: Aproximações entre o direito à sadia qualidade

de vida e a paisagem do espaço urbano na UFF a ser submetido nos termos do EDITAL DE

BOLSA DE EXTENSÃO 2023 – AÇÕES RENOVADAS, atendendo ao pedido do prof. Heron

Abdon. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

19. Aprovação do projeto de extensão “A UFF em Macaé e a atuação local do CEJUSC (TJ-

RJ/NUPEMEC): ações para ampliar e aprimorar o uso dos métodos de solução consensual de

conflitos.”, sob a coordenação do Prof. Jorge Flores, nos termos do Edital Bolsa de Extensão

2023 - AÇÕES RENOVADAS, atendendo ao pedido do prof. Jorge Flores. PLENÁRIA CIENTE

E DE ACORDO.

- 4 -

20. Aprovação do Programa de Extensão “Núcleo de Pesquisa e Extensão em Direito das

Mulheres”, coordenado pela professora Fernanda Andrade Almeida, para o Edital de Bolsa de

Extensão 2023 – Ações Renovadas, atendendo ao pedido da profa. Fernanda Andrade.
PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

21. Ciência do afastamento do professor Daniel Nascimento entre os dias 06 e 10 de março de

2023 para lecionar a disciplina Tópicos Especiais em Filosofia Política pelo Programa de Pós-

Graduação em Filosofia da Universidade Federal do Espírito Santo, ao qual é credenciado como

professor permanente, na cidade de Vitória. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

22. Aprovação pela Plenária do Projeto de Extensão “Diálogos com as famílias: A produção de

conteúdo informativo sobre os efeitos jurídicos do casamento e do divórcio”, referente a 2023,

exigência imposta pelo Edital de Bolsa de Extensão 2023 - Ações Renovadas, atendendo ao

pedido da profa. Priscila Petereit. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

23. Aprovação pela Plenária do Curso de Extensão “Simplificando o Direito das Famílias e o

Direito Sucessório”, referente a 2023, exigência imposta pelo Edital de Bolsa de Extensão 2023

- Ações Novas, atendendo ao pedido da profa. Priscila Petereit. PLENÁRIA CIENTE E DE

ACORDO.

24. Informe sobre o encerramento do projeto de pesquisa "Ações de regularização fundiária em

comunidades de baixa renda de municípios do Estado do Rio de Janeiro" com a colaboração da

docente Andreza Franco, sob coordenação do Prof. Carlos Guanziroli, com auxílio do MDR,

na modalidade bolsa de pesquisa paga pela Fundação Euclides da Cunha (FEC), atendendo ao

pedido da profa. Andreza Franco. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

25. Informe sobre a colaboração da professora Andreza Franco no projeto de pesquisa “Plano

de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos servidores em geral, da saúde e da educação

do Município de Santo Antônio de Pádua”, nos termos do art. 3º Resolução nº 566/2017

CEPEX/UFF, na modalidade de bolsa paga pela Fundação Euclides da Cunha, com execução

de dezembro de 2022 a agosto de 2023. A professora declara, para devidos fins de direito, que

a atividade está em observância com o artigo 21, III, da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012,

e não resultará em qualquer prejuízo às atividades acadêmicas obrigatórias, atribuídas à docente

com regime de dedicação exclusiva, no Departamento de Direito de Macaé, do Instituto de

Ciências da Sociedade – ICM. Declara, também, que a retribuição pecuniária não ultrapassará

o teto salarial mensal do funcionalismo público, fixados nos §§ 1º e 4º do art. 21, da Lei 12.772

de 28 de dezembro de 2012. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

- 5 -

26. Informe sobre a colaboração do professor Camilo Plaisant Carneiro no projeto de pesquisa

“Plano de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos servidores em geral, da saúde e da

educação do Município de Santo Antônio de Pádua”, nos termos do art. 3º Resolução nº

566/2017 CEPEX/UFF, na modalidade de bolsa paga pela Fundação Euclides da Cunha, com

execução de dezembro de 2022 a agosto de 2023. A professora declara, para devidos fins de

direito, que a atividade está em observância com o artigo 21, III, da Lei 12.772 de 28 de

dezembro de 2012, e não resultará em qualquer prejuízo às atividades acadêmicas obrigatórias,

atribuídas à docente com regime de dedicação exclusiva, no Departamento de Direito de Macaé,

do Instituto de Ciências da Sociedade – ICM. Declara, também, que a retribuição pecuniária

não ultrapassará o teto salarial mensal do funcionalismo público, fixados nos §§ 1º e 4º do art.

21, da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

27. Aprovação do Projeto de Extensão "Redes agroecológicas em Macaé: ações de ampliação

e fortalecimento sob a perspectiva da economia solidária", que será submetido ao Edital de

Extensão 2023 - Ações Renovadas, com a coordenação do Professor Paulo Brasil Dill e vice

coordenação da Profa. Andreza Franco, atendendo ao pedido do professor Paulo Brasil Dill.
PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

28. Renovação e aprovação do projeto de extensão "Desenvolvendo: cultura dos direitos

humanos na infância e adolescência" para o edital Bolsa de Extensão 2023, Ações Renovadas,

atendendo ao pedido da profa. Letícia Leidens. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

29. Aprovação do Programa de Extensão "DIREITO DO FUTURO: cidadania, carreira e

solução de conflitos ", que será submetido ao Edital de Bolsa de Extensão 2023 - Ações

Renovadas, e ao Edital de Fluxo Contínuo 2023, atendendo ao pedido da profa. Fabianne

Manhães. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

30. Aprovação do Projeto de Extensão "CIDADANIA ATIVA: direitos das pessoas com

deficiência em debate" que será submetido ao Edital de Bolsa de Extensão 2023 - Ações Novas,

e ao Edital de Fluxo Contínuo 2023, atendendo ao pedido da profa. Fabianne Manhães.
PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

31. Aprovação do Projeto de Extensão, na categoria Evento, do I Seminário de Pesquisa do Núcleo de

Estudos e Pesquisas em Constituição, Justiça e Cidadania – NEPCON, a ser submetido ao Edital de

Bolsa de Bolsa de Extensão 2023 – Ações Novas, coordenado pelo Prof. Carlos Victor Nascimento dos

Santos, atendendo ao pedido do professor. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

32. Aprovação do RAD 2022 da professora Lúcia Souza d'Aquino. PLENÁRIA CIENTE E DE

ACORDO.

- 6 -

33. Aprovação do RAD 2022 do professor Heron Abdon Souza. PLENÁRIA CIENTE E DE

ACORDO.

34. Aprovação do RAD 2022 do professor Daniel Arruda Nascimento. PLENÁRIA CIENTE E

DE ACORDO.

35. Aprovação do RAD 2022 do professor Saulo Mendonça. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

36. Aprovação do RAD 2022 do Professor Hamilton Gonçalves Ferraz. PLENÁRIA CIENTE E

DE ACORDO.

37. Aprovação do RAD 2022 do professor Jorge Luiz Lourenço das Flores. PLENÁRIA CIENTE

E DE ACORDO.

38. Aprovação do RAD 2022 do professor Fabiano Gosi de Aquino. PLENÁRIA CIENTE E DE

ACORDO.

39. Aprovação do RAD 2022 da professora Priscila Petereit. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

40. Aprovação do RAD 2022 do professor José Antonio Callegari. PLENÁRIA CIENTE E DE

ACORDO.

41. Aprovação do RAD 2022 da professora Fabianne Manhães. PLENÁRIA CIENTE E DE

ACORDO.

42. Aprovação do RAD 2022 do professor Carlos Victor Nascimento do Santos. PLENÁRIA

CIENTE E DE ACORDO.

43. Aprovação do RAD 2022 da professora Gabriela Caramuru. PLENÁRIA CIENTE E DE

ACORDO.

44. Às 16:38h., deu-se por encerrada a presente reunião cuja ata foi lavrada e compartilhada

pelo Chefe de Departamento, com transmissão simultânea a todos os presentes por meio do

aplicativo Google Meet. //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Macaé/RJ, 10 de fevereiro de 2023.

CAMILO PLAISANT CARNEIRO – SIAPE: 3061905

Chefe do Departamento de Direito de Macaé – MDI/ICM/UFF

ANDREZA APARECIDA FRANCO CAMARA – SIAPE: 1802275

Subchefe do Departamento de Direito de Macaé – MDI/ICM/UFF

CARLOS VICTOR NASCIMENTO DOS SANTOS – SIAPE: 1228125

- 7 -

DANIEL ARRUDA NASCIMENTO – SIAPE: 1733382

DAVID AUGUSTO FERNANDES – SIAPE: 1211036

FABIANNE MANHAES MACIEL – SIAPE: 1996785

FABIANO GOSI DE AQUINO – SIAPE: 3009655

FERNANDA ANDRADE ALMEIDA – SIAPE: 1576861

FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR ALVES – SIAPE: 2957703

GABRIELA CARAMURU TELES – SIAPE: 1723385

HAMILTON GONÇALVES FERRAZ – SIAPE: 1411976

HERON ABDON SOUZA – SIAPE: 1046508

JORGE LUIZ LOURENCO DAS FLORES – SIAPE: 1774654

JOSÉ ANTÔNIO CALLEGARI – SIAPE 3195049

LETICIA VIRGINIA LEIDENS – SIAPE: 2242635

- 8 -

LÚCIA SOUZA D’AQUINO – SIAPE: 1210281

LÚCIO PICANÇO FACCI – SIAPE: 1585424

PAULO BRASIL DILL SOARES – SIAPE: 1765397

PRISCILA PETEREIT DE PAOLA GONCALVES – SIAPE: 2295037

SAULO BICHARA MENDONÇA – SIAPE 1949734

WILTON BISI LEONEL – SIAPE: 1776116

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

- 9 -

		2023-02-10T16:50:18-0300
	Camilo Plaisant Carneiro